Secunda puella sic ait ad homo
aut sapiens es aut stultus
et msprens. Siquidem sapi
ens diuis no indiges tegetis Audi
senecam Si inquit qtenes e sapiens
ad bte vnuend Audi quap et archi
anestem ambrosiu Sapiencia inquit
nichil alieni msi q vtili mognu v
tutem aut dnu no adiaut seu pnt
qm vno iam ptam magt abie solent
Porro si es stultus tibi no expedit
dnari quippe ipe suu dnm stultu ha
mmem finie facit Audi itidem pstatu
archiana statem Et inquit sapienti

glo sup
Jacobus
grauda

Sn

Amo

siue libtas ex quo colligitur quod
to etiam impare seruatis et quod paucus
est cum paucis propter plures dicitur
et grauioribus fuit quibus cupiditatibus
quibus dominacionem nec nocte potest fugere
nec die quia mita se dominos habet
mita se seruati patitur incolerabile
hec ille.

1 Varro post premissa ad
dominam consolatorem accessit
et alius arripit super matrem
premissa capituli ei grauior querendum
ut illa eadem per consolacionem tres de suis
puellis ilico deputauerit
Prima puella sic ait time quod
non est ueraciter hoc quod appetit
si illo quod putatur uel ipsum non
assidue non est dignum quod inde turbet
Sed quid profecto quid mihi regnum mihi
dant dicitur regnum hac patet con
sideratione Vero si quidem regnum regnat
sic impio si sit uis impator quod quidem
non omni sed paucissimis querunt qui re
gina hinc reputantur Audi hugonem illud
regularem Solus inquit is regnat
qui de potestate cordis impio lege romo
ordinat totam familia motum metuo
et potestatem Si conseruat leonna ra
bicos putatur per pacem si peccalancia
grua per abstinentiam si ferocitas apru
p mansuetudine si supbia amicitias
per humilitatem Sed quis est hic et lau
dabilis cum atque ut dignum imperio coro
nabilis cum
Etiam puella sic ait Ba
as time quod appetit regnan
di duo uidentur non modice
ter repugnare quod dominum in

parit et aliud quod grauius est quod et restat
in futuro pro stric de odio Ecce omnes
haec rationes diligenter deservunt quod et
odia ut contra deestancum hac aut
tam difficile est regnare et uidetur quibus
regnandi appetitum repugnare Audi
senecam magni regis preceptorem Sit
inquit ista mundi rex deus posuit
odiu atque regnum qui ergo adia inuicem
timet regnare nequit hec ille Varro
quod ad id quod grauius est et in futuro
restat non mouet mirari si quis
regnare siue leuiter dicitur appetet non
eius tam grauis finis esset Quis inquit
Ecce hoc appetens videri cognos
cant inquit principes seculi deo se de
bere romo esse reddendum Sed mihi
est modicum aut leue deo reddere romo
percepto non est modicum quod ad modum nec
per modicum de quibus reddenda est ratio
sed enim omnia quod regibus meritis de quibus
audi uenabilem sermo Regum inquit
quod est fide iudicium atque iusticia et li
berate de maie calumpniantur (si opprobria
et regno pupillo quos et uide qui
ficialiter apponit apertatibus perbere
auxilium hec ille De his autem et alijs
ad reges pertinentibus tanto magis leue
est deo reddere romo quanto premet deo
omni cogitor subtilis non plura nu
meros et pondera omnia facta nouerit
sedum que reddenda est romo sed et oia
mensura et uis et pondera disposita
Ut silicec iuxta mimum et pondus et
mensura corpore de quibus reddenda est romo
ipso deficiat penam pondus mensura
et numero uerbis eam demonum in
scio finaliter non obtemperat De
mum quod reddet rex deo totus qui non
are nona hec sed ipsum indignus Vnde
pat contra illud finis videri quis
rex debeat esse ipse considerant rex
ges inquit arceundo uocati sunt

pari

videtur

hugo de sdo
vitarum li. 1.
de alijs

De sua puella
ut inquit
tunc cupiam
pauca regni
aliquid scire ut
ut illo proce
tunc dignari
si quis marta
regens ipm
to Neq. qd
r pue etere
fluis. dicit
regis scilicet
et tunc h
dignari sic
al. hie. p. p.
tunc d. d. d.
tunc h. h. h.
filio m. p.
quod sine
dignati lo
dignati re
em p. mali
putant. p.
tunc d. d. d.
tunc d. d. d.
ut d. h. h.
et p. d. d.
quod d. p.
gratia. d. d.
et p. p. d.
et u. r. d.
u. r. d. d. p.
et u. r. d. d.
et u. r. d. d.
et u. r. d. d.
et u. r. d. d.
et u. r. d. d.
et u. r. d. d.

No qd acc faciendo regis nome tenet
peccando amittit recte igitur illi reges
vocantur qui tam semetipsos quod subre-
tas in regendo modificate nonunt. Quod
reddet rex rationem cui qd tamq cont-
indignu militat sententia tradita per
Iohem os aureu pncipaty inquit non
sanguinem debetur sed mlt et mobilit
regnat qui rex nascitur et no met
Demq quomo reddet rex deo rane
qui psmie ht aliud se qd meliore
et nichilous regim ambit et assinit
contra q militat hac q de exemplai
observantia antiquaz scribit illustis
seneca In ter homines inquit anti-
quoz optimo animo qd auctor elige-
batur deo qd sima felicitas erat gen-
tiu in quibus non poterat esse peccator
ms melior.

Vinto post pmissa ad sup
dictam dnam consplationem
accessit et alius tristis qd

q pssa m pmissa capitulo ptribatus
Cui more illa p consplatione de suis pu-
ellis tres assignavit

Prima puella sic ait qd a
mice si sanctoru doctorum
dicta legisset mto de plature seu dig-
nitatis ecclesiastice carencia ac ead pua-
coe magis gauderes qd doleres. Nimm
p stoz doctoru sine cont platos
et quoscuq hntes ecclesiasticas digni-
tates sunt satis tribiles. Nonne em
hoc tribile e quod scid Iohem os au-
reu plati p altitudme dignitatis
in ead gne peccati grauis cadit qua
subditi. Nonne et hec pssus tribit
e sima qd nobile volumen doctoru
os aucte recitat. Venabilis Ierommi

Detius inquit m pssis plati delinquit
ac p hac ipi audelius pccati puniuntur.
Siquit ut ait beatus gg. Sicut plati de-
bent quia si pssa pccant tot motibz
digni sunt quos ad subditos suos p di-
cois exempla transmittunt. Unde necesse
e ut tanto se cautius a culpa custodiat
quoto p pna q facit no soli moriuntur.

Secunda puella iam dicte soro-
ris sic consplatione can cordus
fmonis pns clareuall hic

induat. Si inquit forte plati es tene-
ris debitor sollicitudinis amplius lon-
gi grauiori et periculosiori debito tenet
aspirati qd p multis aibus redditi p vob.
Quid ergo in felix. Quos me vertam
si em thesuud p pccosum depntu
istud qd sibi ppsus sanguine pccat
vendicauit contigit negligencia qd
todue si stillantem in auce dm sine
collegissem cet qd reportis pence me
moyse vitare qd et portae sepnis oportet
q ad habitus esse m indistincte
tanto. Et de id suandum accipi p
quo mator non m pccens ipa utiq sa-
p p pccata sanguine illum dedit sed
heo r qd sanctid illud moyse pccatibus
et quibus multo pta quid vitare m
mie pccata videntur. Accedit sane solli-
tudinis pondus et timoris qd tu ea
mca et pccati castitas. fude necesse sit
Neutra meq sat nota. Vtriq ab-
yssiis e m pccatibus. Vtriq eoy m
cet m pccatibus expigitur. ame. vtriq custodia
dia ceclanur ad me custos quid denote

Tertia puella sic ait. Plati-
um homo forte desideras pcc
honorem qd gloriari pter qd potentia
et voluptatem. Sed nec ista deberent
aliquatenus te moue si dicta attenderes
pns clareuall. Audi inquit de honore

Sua ducen
fructus et
tas. Cimin
ter crump
E voluim
sine doloz
finitate sin
Iud de glo
m iudic p
Vouluic
dis qd te
aglamine
mole dican
moyse qd
mi en nuda
gloriam ce
teris null
militudo
atrogat p
et voluim
suo gaud
capu pau
tu pccat
tas her
mibus d
na contra
e aditen
fnt acut
caso dui
Sunt em
am glade
admittit
audientie
marulam
mie quo
fentire m
no nalen
lingua
Vtriusq
tu se m
possit m

bus ducem te constatuere et data est
facultas ut miser sis et amplius no quos
tas Cumulatue maria pollicitudinu et in
ter erumpnas cor ym potendens nite
E autem indule gaudioru Numqz m hanc
sine dolore m place sine ebullite in sub
limitate sine vanitate esse quis potest
Audi de gloria Si queris gloriā ambus
mudie sumū p buis In flatus es et
ventilatio spu plenus dirumpis nec acce
dis q te sequatur Sed quod pcedant
agglomantur amēs addetrahens tibi ad
maledicendū linguas acuit et argutissi
ma es **Psalm** vel si linguā uel ma
m in uia p posse cadere Ecce bñ
gloriosū ē uolēbas mgloriosū esse qm
teris nullū em m exorabitur psequi
multitudo q illum qui sibi multitudinis
arrogat pncipatū Inuge hys potētiā
et uoluptatem q et ipd tenui et pflu
sio gaudis rapuit et uidebis quā
capia pauper ē honor hūilis uis gla
ria potentia debilis et laboriosa volup
tas hec pater predicatius Cuius quide
mābis de linguas quas subdia et extra
na contra placēs acuit et nō raro hō
ē adutendum q subdia nō m q linguas
hnt acutas et uenenu apidu sublabys
corū Quid m dūm linguas corū acutas
Sunt em qntū ad actū penetrādi acacōtes
sūm gladio anticipā p lingue namqz usq
ad intmū cordis plati sed et rugilibz
audientis et relinquit i corū suū
maculam sū sepius confysiois et m fa
mie quo m m p corio sepe placz dū
sentire m apit pducit ad monte et p
nō nālem aulēm tamen nec obstat
linguaz mollicies uel corp lemitas cū
uerrus snt respēde apē atqz dure
cū sū mērent cū lēsiōe nec recundi
possint nec flexi

Hoto post pmissa addo
unnam splacem spediā
accessit et alius trist quos
de epalis dignitat carētia consolu
Cui illa moy huius rei grā de suis pu
ellis duas

Uma puella sic ait Cur ho
hoc appetis quo adeptis plorūq
confusionem nō euadis Nempe T dis
cipulari moēs subiectoz nō mediocter
faciūt ad confusionē rectorū Audi hoc
os uerū Quē ad modū uidens arbor
T folys pallentibz marādū intelligis q
aliquid culpam hē arca radice m sca cū
uideb populū m disciplinād sine dubio
cognosce q sacerdotū eius nō ē stūū
Hec ille Et nome hoc ofiso est
Certe sic Nam et ambrosius m de
fectu tōtētōnis pūdiō uerecūdiā te
cognoscat Quā m q ego uos arguo
cū possitis m vno sermone xv mē .9
uicor em cū m hie pte tēos uobis ma
gō negligentēs quō em possim corripē
filios cū frēs emendare non possim aut
qua fiducia sūctam laycōs cū acōri
pūdiōis pūdiōis uerecūdiā contēsta
hēt ambros? Sane q quis p hōc
nō sit abipis t pti cōtēctā exūsa
tus p q quippe ut em Beda subit
venabilis Demāu epī pēta pti re
quirit

Crisp

Ambros

Beda

Etanda puella sic ait Tu
qui epatum desideras audi
tribulem smāz magnū ptes
ppter quā quis mto pē epatū ab hō
te tamqz aug offitū uix uinā pē ex
rei sine pto mōtali Cagitet mquit
religiosa pndentia tua meqil apud de
um mstrabilis et tristis et dampnabi
lus qī et p pti offitū p pfunctōie
atqz adulatōie res agatur Hec pater
ille Sed quid pfecto q uix v m quā
hēt res agi ualeat m p pfunctōie
et p hōs dampnabilit ac p m de cū

Aug

77 m pūctō splacem sup pūctō carētia uel nō uisōne dignit pūctōie pūctō

G nazansena

peccato mortali patet propter maxime
difficultatem in regendo. **V**is libent
de hoc sive precat in medio **G** nazan
senus doctor exprimit de fuga tractas
tunc pastorales. Quamuis inquit diffi
cile sit sive regi. i. regenti se obtempe
re multo difficilius e sive alias regere
cuius saluet regnum. pro spes et gla
maior e tanto periculis gravior quippe
gentibus intellectum. Nam et si quid e
in rectore. Vtiosum modis facile in
eos qui ad obtemperandum precepto sunt. et
transmittit et multo facilius malum
ab eo transsit quam si quid in eo virtus
et industrie fuit. **N**ihil enim e tam
facile quam si malum erit si nemo do
ceat vel compellat. **P**rodifficile e aut
si bonum pati. **S**icut ad recipiendum malum
quod plerumque velud si aride stipule quis
scintillam ignis inuolat que in super
terris etiam inprimis amittit. **V**elocius
quod maliciae pro scintilla affertur. quod
virtutis ignibus vel accendi vel ead
causa posse. **H**ec ille doctor. **D**e
episcopo et rectibus alijs ad quos facit
periculis amittit et aliorum diuitis et
potentia sicque in Francia et prece in
pialibus beneficiis uel in uestendis
qui sunt plures uel etate in dices uel
ordines non habent nec ead habent ut
alias indigni. **S**ed et docet experientia
quod inter mille plures nec unus ita p
fectus inueniatur quod in dicitur casibus
et alijs multis non moueat timor uel
amor. **C**onsequenter periculis mustantateo
degrueris episcopi per transes de expen
se supfluis cum amas carnalibus et
mortalibus propter

Eptimo post premissa ad
diuina contemplatione prolem
accessit et alius tristis

querens decorentia uel non affectione su
um pontificatus. **C**ui illa per consolatione
duas de suis puellis mor admittit

Vma puella

sic aut ad amice hys aures ac
comoda quod sequitur fert. **P**rimo papa bndictus
xiiij se dixit. **C**redidit papata aliquid
magnum e cum se nihil. **N**am postquam
fuit in isto statu nunquam habuimus unam
bonam horam nec hinc intendimus ad
mortem nostram. **I**ta dicit quod omni e docet
experientia. **Q**uomodo enim bonus papa pos
set hinc horam bonam cui in ambitu tanta
sollicitudo tanta occupatio a summo se ma
ne usque ad noctem perfundit. **Q**uo cum pa
te cordis sine qua hora bona esse non
potest. **P**ossit papa tunc regum principum
curiam et terrarum tyrannorum et ma
lay potentium inostros peccatis
metu eius et gratiam grauatibus ad placid
respondere et sicque armat proibus et
commatibus non tibi. **Q**uis possit
propter fines panis et propter facies
inuadi tibi. **N**auicula quod per in ho
mai magno fluctuante putat sicque acci
dit ex intus non turbat. **C**erto hys
reperit acria uel gratia sollicitudo et
anxietas non sinit vniuersalem pastorem
gregis dicit luporum morsibus occupati
noctem quietem ducit somnum quod capere
et uel in die consistorij altioribus tract
tibus accidit et quod gratia supplic
tibus occupatio et grauatibus
aliquid hinc in ead bona hora pro
sterni cum quietem noctem habitaculis ca
gritatis melancholica intercipiat et per
lacrima mente placida salsa amara delibe
ratis ac studij tedious similiter in
rumpat. **Q**uis sit profecto ut paupertas
fluit uel monachis ciuitas quod et me
etiam in simit ob aiorum suorum liber
tatem non possit curis liberis studiis
uel opibus alijs assuetis et gratia mul
to sit quod pape. **Q**uam etiam si ipse

de facto attemptavit De ipso hoc malum
minori tempo motem eius accipiens qnto
ad se deberet pelige quod p tata vita sua
pmissis tedijs grauatibus et impietatibz
subiacere Nec deberet obstare confusio tem
paliS nimiru illi in uicose illata qntetur
pudubio mgloria sempiterna hys aute
ex diuis ce de deo rector q platorum
ac pncipu sculariu pt quidem ad consola
tam ipso pportionabilie iudicai

Et tunc puella sic ut Si qd
est qui sui a pontificatu seu
ab alia placua aut etia a se
culari dignitate impy regni uel pncipatu
cuquis magistraty et pssidencie deponere
reputat esse sui confusione fatore qe
aliquahs sed vnicu quod remediatur que
ad am sequit alia de pntio confusione
alciu no vnicu sed multiplicas hcc
nempe m hoc attendit q opns qlibz
in statu pssidencie tonens ofundit et
ita multoties quocies m sibi modicatas
et rebelles male q se hntes no pt
vel non audent correatiofficiu exere
Que quidem multiplex ofusio iusto iu
dicio digno ponderat vnicu deponere
confusione tempali Vrsim pncipis
deponere si sit qd de mtd res e salub
rima ut pote sine subiectioms q m
hosti humani gms et etia m futuro
in fernalibz tueratibz et purgatoris pe
nis grauissims subiectu m toto ord
magna pte deponere auz subiectois
deponere pualet m sano malo deponere
alciu etia iudicio patient qn ob ipaz
m famens luadium habuit m uallum
Porro si pncipis deponere in uicose fiat
et sine de meritio pssidencie hnti puaam
nulla est comparatio confusione ad gta
q sequitur cu ofusio fuit apud paucos
huiles terrcolas tempali tm et gta
sit apud deum atq apud m smtos
celos las eternalie duricia

Hoc pncipaliter
scito tribus supra
dicte donne consp
lari pncipali ap
pncipalibz et ci
astantibz vnicu op
cis ante reter se
cam allayitur ad dna venerabilis
turbar ralde de pentete mee dimini
coe et carentia magne et peto vna
sup her benignam consolacoi Cui illa
max p consplacoe sibi mpendenda de
suis puellis duas aduocit
Vna itaq puella sic ut ad
tristem pentela hnt magna
desideras et malid tuu de

Vertical marginal note on the right edge of the page, partially obscured and difficult to read.

Vertical marginal note on the left edge of the page, partially obscured and difficult to read.

sideras. Nam cum ad amē placidum magis
 vis corpū suū apud ipos spectus et con-
 temptus eris. Si autē ad corpū bñplacitū
 te forsā exhibēis cū delicatis et ho-
 nestis hominē seculi non asueverunt
 otentā mala p̄tina p̄talia et corpalia
 euadere non potis. Vixim si capidū fu-
 eris pentele q̄nto ex maiorē p̄sanat
 nio illa consp̄it tanto maior cura te
 mouet maior q̄ in stancia et maior
 vopaco te graualit. Demiq̄ ap̄t qui
 p̄ ad caudam bam stillet et mala le-
 p̄sam caudam constituit te uel optac
 sapientē et hanc tuo multiplicat. Deo
 gantem. Porro si tu non caput. sed
 vnus decanda suū maculosa nisi mul-
 titudinē qua mente confusa ē consena-
 es miser eris et tamq̄ non sis pen-
 tatus ab omibz derelictz. Quid ergo luc-
 arud comodi uel solaciū attulit tibi pen-
 tele magnitudo nisi forte ignominia q̄
 vel vnus claudum tuū et suam
 maculabunt uel paupertate si castas
 fortuna eos deseruit gloriā tuā et ḡis
 hūliabunt. Demiq̄ si tu bñ p̄p̄ois
 ob modicam pentelam pauca in co-
 moda sustinēbis quod si tota urbem
 repleuē uel eā patra uiderent.

Grunda puella

sic ait. Scias amice tuū
 magna ē pentela requirit.

q̄ ead sit magna eius copia q̄ multa-
 tate si non p̄t sine graue dei offensā
 offensa. Si hūdat ē qui potest petat
 subidū q̄ impendē non ē licitū. Est
 magus ē hystro. ē goliardus. est et
 multiplex hūol genus hān petentū
 et extorquentū. Vestes petruas equas
 et nisi q̄ petitur patris sit dare ruber-
 ei. Verbis ipos induat in p̄tina m̄m
 gatur mabpencia s̄li decalhit et in-
 famat. et nō ē qui se abscondat a ma-

lica corp. Sed et hinc p̄nquarū inuā
 petit ad hastidū. Et tēdō ille ad tor-
 neamentū alius ad mustum bellū nō niti-
 eā ad multiplex vānū exercitū et illatū
 et constat q̄ omē malū sit p̄ tales p̄tra-
 tum redundat in ipm reddunt q̄ cum nō
 pliendo multotiens et impotentē ad re-
 stitendum in suū eter nū p̄tū. Sed us
 sit minus hūdant et forte paupertate
 depressus q̄nto maioris et clauonis pen-
 tele fuit tanto maiorem eā a suis
 sustinebit otēptū. Verēdant cū re-
 agnoscere agnāt. Verēdant cū uog-
 nāto agnāt. Verēdant et ipō hoc
 coram optancis. asserē timentē se obho-
 p̄tū reputū nec minus verēdant
 labore mechanico miserum q̄ quēdē vic-
 tum. Sic h̄t fode non valco men-
 dicāe erubescō sed et nulli ausus mā-
 festāe quā patitur penuriaz. ipē cū
 sua prole et uxore dāni degens et
 egens ac miserabilem vitam dicens
 p̄pe maiorē quā hostiam mendicātes
 defectū sustinet. nēq̄ q̄ quod p̄m
 quoddam quibū. In ter vitas miserabilis
 vita paup̄is nobilis miserabilior repu-
 tatur. Tu ergo amice de magna domo
 et alta esse non appetas sed de hūli
 suū otentus.

Grundo post p̄missa ad do-
 minū q̄placem p̄ncipalem
 accessit et alius tristē de

libo p̄ carencia totus p̄turbatū q̄rens
 si quomōdō possit apud eū q̄placem re-
 p̄re. At illa ead loco suū hūiq̄ rei quā
 de suis puellis quatuor gnatas ad cō-
 solandū assignauit.

Prima puella sic ait. Si libos
 desideres uxore h̄re n̄tē ē
 Sed q̄ sapienti uxorem

Dicit non exp
 m ferus te do
 vngini nec al
 quoniam nec d
 fiet videtur p̄
 d̄placem am
 p̄ annū factū cō
 tēs de altera su
 trus ē uel illa
 et uel illa ferd
 uel illa librat
 sed illa minus t
 fiant q̄p̄d forā
 illa timor. Venē
 nra confidēti
 tēta p̄ hūiq̄
 Et si grata sūt
 tamen imp̄tū
 Cū
 pu
 libo
 leas. Quis p̄
 Nam sup̄ p̄p̄
 in m̄obis uel
 aut filibus def
 Dullius strata
 et corde tuo
 beri tēdū
 tollant tū libo
 Cū
 quēso
 aut
 uat. Vel ut
 Vel ut rectis
 h̄re in m̄tēdē
 q̄ndā th̄co f̄
 m̄i plane affr
 m̄q̄t qui ad
 m̄udo si nō
 t̄ m̄abiles p̄
 Sed que s̄
 tūc illum d̄
 morat aut
 aut certe tū